

Rasnačs: TM turpina meklēt risinājumus maksātnespējas jomas sakārtošanai

Rīga, 15.okt., LETA. Maksātnespējas jomas sakārtošanas jautājums atrodas Tieslietu ministrijas (TM) dienaskārtībā jau vairākus gadus un arvien tiek meklēti efektīvākie risinājumi, lai novērstu praksē konstatētās problēmas, šodien Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā rīkotajā diskusijā par maksātnespējas jomu norādīja tieslietu ministrs Dzintars Rasnačs (VL-TB/LNNK).

Ministrs uzsvēra paveikto maksātnespējas jomā, kā arī informēja par būtiskākajiem turpmākajiem pilnveidošanas pasākumiem. Kā vienu no būtiskākajiem paveiktajiem darbiem Rasnačs minēja Tieslietu ministrijas ieviesto risinājumu cīņai ar fiktīvajiem kreditoriem, uzliekot par pienākumu maksātnespējas administratoram tiesiskās aizsardzības procesā (TAP) sniegt informāciju tiesai par pirmsšķietami nepamatotiem kreditoru prasījumiem, tādējādi mazinot krāpniecisku darījumu skaitu un to ietekmi uz TAP.

Tāpat liels solis ceļā uz maksātnespējas jomas pilnveidošanu ir administratīvo sodu efektīvizēšana, nododot administratīvās sodīšanas funkciju maksātnespējas jautājumos Maksātnespējas administrācijai, atzīmēja Rasnačs. Iepriekš šī funkcija bija Valsts policijas kompetencē, savukārt ar 2015.gada 1.janvāri Maksātnespējas administrācija efektīvi īsteno administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšanu.

Runas izskaņā Rasnačs norādīja, ka viens no būtiskiem turpmākajiem maksātnespējas jomas pilnveides pasākumiem ir izsoļu reiderisma novēršana, kas tiks īstenots ar 2016.gada 1.janvāri, ieviešot elektronisko izsoļu sistēmu. Paredzams, ka tas izslēgs iespējamību, ka negodprātīgie izsoles dalībnieki iepriekš varētu ietekmēt citu dalībnieku rīcību vai savstarpēji saskaņot savu darbību izsoles norises laikā.

Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā diskusiju organizēja, lai maksātnespējas jomas ekspertu un iesaistīto institūciju pārstāvju lokā apspriestu aktualitātes maksātnespējas jomā un iespējamus risinājumus. Diskusijas galvenais problēmjautājums bija nodrošināto kreditoru prasījumu atgūstamības rādītājs, kas Latvijā salīdzinājumā ar ekonomiski augsti attīstītajām valstīm ir zems.

Publicēta: 15.10.2015 18:47
Gatis Kristovskis, LETA

© Bez aģentūras LETA rakstiskas piekrišanas aizliegts šīs ziņas tekstu jebkādā veidā un apjomā publicēt vai citādi izmantot masu saziņas līdzekļos vai interneta vietnēs. Pārkāpumu gadījumos tiesvedība norit atbilstoši Latvijas likumiem.